Lập nghiệp tại làng Tân Thạnh, cất nhà ở gãnh Mù U, bãi Ngao tức Ngao Châu, Phan Thanh
Ngạn tục gọi là Xán, hiệu Mai Thự, cưới Lâm Thị Bút người làng Phú Ngãi, tổng Bảo Thuận, sinh
ra Phan Thanh Giản giữa lúc chúa Nguyễn Phúc Ánh chiêu quân kịch chiến với Tây Sơn.

Thanh Ngạn để vợ con ở lại nhà lên tỉnh Vĩnh Long làm thơ lại.

Mậu Ngọ (1798), lãnh phận sự vận lương trên chiếc thuyền “Hồng Nhật”, tới vịnh Đà Nẵng rủi
gặp bão, thuyền lương trôi tấp tận đảo Hải Nam, Thanh Ngạn may còn sống sót, lần về quê
quán. Rồi nhờ có nhiều công lao, Thanh Ngạn được thăng chức Thủ hạp.

Nhâm Tuất (1802) Lâm Thị Bút qua đời, mới có 26 tuổi (1776-1802). Mất mẹ, Phan Thanh

Giản vừa mới lên bảy tuổi. Và cũng trong năm này, nhà Nguyễn nhất thống Nam Bắc, Nguyễn
Ánh lên ngôi xưng hiệu là Gia Long.

Gia Long năm thứ hai (Quý Hợi: 1803), Phan Thanh Ngạn không thể ở vậy nuôi con, liều cưới
người vợ thứ là Trần Thị Dưỡng. Người mẹ kế này cũng không đến nỗi khắc nghiệt với Thanh
Giản, cho Giản học với nhà sư Nguyễn Văn Noa ở chùa làng Phú Ngãi.

Ất Hợi (1815), Thanh Ngạn bị vu hãm can án, vì các quan lại ghét Ngạn cang trực. Ngạn bị khép
tội phải phạt một năm tù. Thanh Giản bấy giờ đã 20 tuổi, thân hành lên tỉnh, xin vào yết kiến
quan Hiệp trấn Lương ở Vĩnh Long, mà xin chịu tù thế cho cha.

Chẳng dè cụ tiếp lấy cái mác, rồi thản nhiên ngồi trảy nhánh, chặt ngọn tử tế, rồi bảo Cung vác
đi, kẻo để vậy còn đụng người khác nữa.

Đức độ của Thanh Giản đại để đáng kính, đáng yêu dường ấy, chả trách về sau này trở lên một
trang rường cột của quốc gia cũng phải.

III. Nấc thang danh vọng
Phan Thanh Giản bắt đầu xuất chính từ năm Bính Tuất (1826), ngồi chức Hàn lâm viện biên tu,
rồi cải bổ chức Tham hiệp ở Quảng Bình.

Năm Minh Mạng thứ 9 (Mậu Tý: 1828) mưa lụt. Thanh Giản dâng sớ xin… vua hãy sửa mình
trau đức. Bị vua Minh Mạng quở.

Năm Minh Mạng thứ 12 (Tân Mão: 1831), Thanh Giản ngồi ghế Hiệp trấn tỉnh Quảng Nam. Bấy
giờ trong tỉnh có giặc Mọi nổi lên do tên Cao Gồng đốc chiến. Thanh Giản quân thua. Vua Minh
Mạng quở trách, giáng Thanh Giản làm Tiền quân hiệu lực. Thanh Giản chẳng than van, bèn hết
sức đương đầu với giặc. Năm sau, giặc yên, Thanh Giản được sung chức Hàn lâm kiểu thảo nội
các hành tẩu, Hộ bộ Viên ngoại lang, rồi thăng Hồng lô tự khanh, kiêm công việc Hình bộ; và
năm Minh Mạng thứ 13 (Nhâm Thìn: 1832), được cử làm Phó sứ sang nhà Thanh bên Tàu.

Năm Minh Mạng thứ 15 (Giáp Ngọ: 1834), sứ bộ sang Tàu về nước, Thanh Giản được thăng Đại
lý tự khanh, sung Cơ mật viện Đại thần. Trong năm này, dân Cao Miên xâm địa hạt Châu Đốc.
Vua Minh Mạng sai Đông các Trương Minh Giảng và Võ hiển Nguyễn Tri Phương đem binh vào
đánh. Hai viên đại thần cả thắng, lấy đất đặt tên lại là Trấn Tây.

Sang năm sau (Minh Mạng thứ 16, Ất Vị: 1835), Thanh Giản được bổ làm Kinh lược Trấn Tây
(Hà Tiên – Nam Vang). Làm xong phận sự, Thanh Giản trở về triều được sung chức Bố chánh ở
tỉnh Quảng Nam.

Năm Minh Mạng thứ 17 (Bính Thân 1836), tháng giêng, vua muốn chơi núi Ngũ Hành ở tỉnh
Quảng Nam, Thanh Giản dâng sớ ngăn giá:

– Hạt dân nghe ngự giá sắp vào đều có lòng vui. Nhưng lúc này đang độ cấy cày, nếu lo công mà
bỏ tư thì dân lấy chi được no ấm.

Vua Minh Mạng đọc sớ, đình cuộc du lãm Ngũ Hành Sơn, nhưng không bằng lòng nên nói với
các quan Cơ mật rằng: “Thanh Giản thầm theo lời thầy Mạnh chỉ trích vua Tề”. Vua bèn sai Ngự
sử Võ Duy Tân đến Quảng Nam xem xét tình hình dân sự.

Võ Duy Tân vốn phường du mị, cưu lòng độc. Tân dâng sớ tâu với vua rằng: “Nhân dân ai cũng
trông vua. Trong tỉnh thì quan lại làm nhiều điều nhũng tệ.”

Thế là Thanh Giản bị giáng làm Lục phẩm thuộc viên, giữ việc quét dọn các bàn ghế ở công
đường tại Quảng Nam.

Vua hôn mụi. Nhưng Thanh Giản không phiền, chỉ đau lòng, lo làm phận sự quét dọn đến nỗi
các quan cũng phải nhăn mày ngùi ngậm.

Năm Minh Mạng thứ 19 (Mậu Tuất: 1838), vì sơ ý kiểm soát không thấy có một tờ sớ vua phê
mà quên đóng ấn, Thanh Giản lại bị giáng chức; vua sai ra coi việc khai mỏ vàng ở Quảng Nam
và mỏ bạc ở Thái Nguyên.

Năm Minh Mạng thứ 20 (Kỷ Hợi: 1839), Thanh Giản được thuyên Thống Chánh sứ và Phó sứ,
rồi chuyển làm Hộ bộ Thị lang. Bấy giờ có Vương Hữu Quang người gốc Gia Định, làm Tổng đốc
Bình Định, dâng sớ xin thiêu hủy bổn tuồng Lôi phong thập là tuồng chủ ý phỉ báng trời đất
thần linh. Vua Minh Mạng không bằng lòng. Triều đình cũng cho là lời tâu không chính đáng, có
ý buộc tội Vương Hữu Quang. Thanh Giản không đồng ý với các quan Cơ mật, cực lực phản đối,
làm sớ trần tình bày rõ lẽ chánh tà, công nhận lời Vương Hữu Quang là chân chính. Rốt lại lẽ
phải phải thắng. Tuồng Lôi phong thập bị đốt. Vương Hữu Quang và Thanh Giản được khen
ngợi trung chính. Nhất là Thanh Giản từ ấy rất được nể vì.

Đại Nam chính biên đã chép về Thanh Giản: “Ngộ sự cảm ngôn”. Nghĩa là: Gặp việc dám nói.

Năm Minh Mạng thứ 21 (Canh Tý: 1840), Thanh Giản sung chức Phó chủ khảo trường Thừa
Thiên. Năm này vua Minh Mạng mất. Vua Thiệu Trị nối ngôi.

Năm Thiệu Trị thứ 2 (Nhâm Dần: 1842), nghe tin cha mất, Thanh Giản bôn tang.

Năm Thiệu Trị thứ 4 (Giáp Thìn: 1844), Thanh Giản được bổ Đô sát viện tả phó ngự sử, sung
Cơ mật viện đại thần.

Năm Đinh Vị (1847), vua Thiệu Trị mất. Vua Tự Đức nối ngôi.

Tự Đức năm đầu (Mậu Thân: 1848), vua Đạo Quang nhà Thanh sai Chánh Án sát Quảng Tây là
Lao Sùng Quang mang sắc phong sang nước ta.

Ngày được tin Lao Sùng Quang sắp đến, vua Tự Đức sắc sai đình thần đốc suất tráng đinh làm
sứ quán, dựng thể lâu, lo nghênh tiếp sao cho hiệp thể nước nhà, và cho xứng là một nơi văn
hiến.

Nhân giả dĩ đại sự tiểu, Trí giả dĩ tiểu sự đại, lạc thiên úy thiên.

Ông Lê Xuân thọ dịch nghĩa:

Tôi của Hoàng đế từ bắc sang nam, tôi của nhà vua từ nam sang bắc, lấy đường về làm đường
tới.

Kẻ có nhân lấy lớn đãi nhỏ, kẻ có trí lấy nhỏ đãi lớn, khiến trời vui là sợ trời.

Năm Tự Đức thứ 2 (Kỷ Dậu: 1849), nhà vua mở trường “Kinh niên”, bổ Phan Thanh Giản chăm
nom việc soạn sách và giảng sách.

Năm Tự Đức thứ 4 (Tân Hợi: 1851), mấy tỉnh miền Nam dân sự nhiễu nhương, nhà vua sai
Nguyễn Tri Phương và Phan Thanh Giản vào trấn đất Nam kỳ.

Khi hai họ Nguyễn, Phan vào Nam làm nhiệm vụ, vua Tự Đức thân tiễn, và trao một bài thơ ngũ
ngôn ân cần:

Nồng Nại long hưng địa

Tùng lai đức trạch thâm

Mao nghê giai ngã tử

Bảo chướng lại khanh tâm

Huyền thấn cầm nan lý

Căn bàng diệp tự thâm

Cam đường ưng bái bái

Trường sử hậu nhân ngâm.

Thượng Tân Thị dịch:

Đồng Nai là đất long hưng,

Xưa nay đức trạch đượm nhuần sâu xa.

Già trẻ đều con của ta,

Giữ gìn êm thấm nhớ mà lòng ngươi.

Rản dây đờn khảy khó tươi,

Gốc sâu lá mới tốt tươi um tùm.

Cam đường phơi phới bóng râm,

Khiến người sau có tiếng ngâm lâu dài.

Năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý: 1852), Phan Thanh Giản cùng với Nguyễn Tri Phương ở trong
Nam dâng sớ về triều, trong đó có 8 điều. Đại lược:

– Xin chẳng nên gần gũi kẻ nịnh, thấp hèn lanh lợi như chín đứa chầu chực hát xướng mà vua
đang yêu vì.

Và về sau khi ba tỉnh miền đông (Biên Hòa, Gia Định, Định Tường) thuộc
Pháp, cụ Phan cũng không quên đến nắm di hài của cụ Võ mà cùng với các ông Đốc học tỉnh
Vĩnh Long là Nguyễn Thông tỏ với Hiệp trấn An Giang là Phạm Hữu Chánh, giao cho Tú tài Võ
Gia lo việc cải táng hài cốt của cụ Võ. Đến ngày 28 tháng 10 năm Tự Đức thứ 18 (Ất Sửu: 1865),
linh cữu cụ Võ Trường được dời về mai táng ở làng Bảo Thạnh là quê hương của cụ Phan; và
nơi đây vẫn còn là đất của dân ta. Rồi hai năm sau, ngày 28 tháng 3 năm Đinh Mão (1867 – Tự
Đức thứ 20), chính tay cụ Phan soạn một bài văn bia định khắc ở mộ cụ Võ Trường. Nhưng

buổi bấy giờ tình hình trong nước đã bị liên quân Pháp – Y làm rối quá nhiều. Cho nên thợ khắc
chưa rồi thì đến tháng bảy năm này, vì thất luôn ba tỉnh phía tây mà cụ Phan có nhiệm vụ gìn
giữ, cụ phải ngậm ngùi tuẫn tiết. Thế là công việc dựng bia cho cụ Võ Trường bị ngưng trong
một thời gian. Về sau ông Trương Ngọc Lang đứng ra lo việc mướn thợ khắc bia đến rằm tháng
tám năm Nhâm Thân (1872) mới rồi. Và sợ người sau lầm lẫn, ông Trương Ngọc Lang còn có
khắc thêm mấy chữ “Tiền Nhâm Tý chí Nhâm Thân cộng bát thập nhất niên”. Nghĩa là khi cụ
Võ Trường mất là năm Nhâm Tý (1792) đến năm Nhâm Thân (1872) mới dựng bia xong, cộng
80 năm, tính theo ta thì là 81 năm.

Bài văn bia của cụ Phan Thanh Giản rất nghiêm thiết:

… Tiên sinh không khứng ra làm quan, nên đại khái không thấy được sự nghiệp. Từ thuở Tiên
sinh lấy lối học nghĩa lý để giáo hóa, chẳng những đương thời đào tạo được nhiều bậc nhân tài,
mà còn truyền thuật giảng luận trau dồi về sau.

Có tiếng nhất trong buổi bấy giờ là những cuộc khởi nghĩa của Huyện Toại và Quản
Định ở Gò Công, Phủ Cao ở Mỹ Tho, Thiên Hộ Dương ở Đồng Tháp Mười.

Dân tình khổ sở vì ngoại xâm, nội loạn. Cả hai Chính phủ Pháp, Việt đều không yên, dân hai
nước đều làm vật hy sinh cho hai thần ác: tham và giận một cách đau xót.

Sợ tướng mỏi quân mệt, đến tháng mười năm Tân Dậu (1861), Chính phủ Pháp sai Hải quân
Thiếu tướng Bonard sang thay cho Trung tướng Charner về nghỉ.

Bonard sang. Cuộc chinh phục rộng lớn bắt đầu. Lần lượt, Biên Hòa, Bà Rịa và Vĩnh Long thất
thủ.

Giặc ngoài chưa yên. Sang đầu năm Nhâm Tuất (1862), trong nước lại thêm có loạn: ở Bắc Việt
thì có tên Phùng, tên Trường đánh phá rất ngặt ở mặt Quảng Yên và Hải Dương; Nguyễn Văn
Thịnh tục gọi là cai tổng Vàng thì phá rối ở Bắc Ninh.

Triều đình Việt Nam lo lắng. Giữa lúc ấy chợt có tin từ Gia Định đưa về cho hay rằng: Thiếu
tướng Bonard có ý muốn giảng hòa.

Nhân thấy thắng lợi luôn ở Cao Miên khi ấy, có nhiều người Pháp trong quân đội chiếm đóng
và ở bên Pháp đều có ý không muốn trả lại đất Nam kỳ. Cho nên cuối năm ấy (Giáp Tý: 1864),
quan Thượng thư bộ Hải quân (kiêm luôn bộ Thuộc địa) là hầu tước Chasseloup Laubat dâng
sớ tâu với vua Pháp nhất định xin không cho nước Nam chuộc ba tỉnh. Vua Pháp nghe theo lời

bèn xuống lệnh truyền cho quân đội cứ chiếu tờ hòa ước mồng 5 tháng sáu 1862 (Nhâm Tuất)
mà thi hành.

Chưa vừa lòng, Chasseloup Laubat còn muốn biết rõ tình thế bên Việt Nam hơn, bèn gọi Thiếu
tướng De la Grandière về hội nghị và sai Hải quân Thiếu tướng Roze sang thay. Thiếu tướng De
la Grandière về Pháp cả đi lẫn về mất 7 tháng, lại trở sang kinh lý việc Nam kỳ.

Con cháu vẫn khóc. Nhưng cụ Phan vẫn nhất định tuyệt thực và vẫn thản nhiên ngồi đọc sách
như thường.

Tính lại sổ đời, hơn bảy mươi mốt năm, bao nhiêu là lo lắng, ngày nay tự dứt cuộc đời, sản
nghiệp gồm trong một chòi tranh thanh bạch và ngót mươi bộ sách để lại đời:

1, Năm Minh Mạng thứ 7 (1826) đi thi Hội có làm tập Du Kinh.

2, Năm Minh Mạng thứ 8 (1827) bạn là Lê Bích Ngọ chết, làm bộ Toái Cầm, có đem nhiều thơ
của bạn phụ vào.

3, Năm Minh Mạng thứ 13 (1832) đi sứ sang Tàu có làm tập Kim Đài Thi Tập.

4, Năm Minh Mạng thứ 18 (1837) soạn sách Minh Mạng Chính Yếu.

5, Năm Tự Đức thứ 6 (1853) coi làm bộ Việt Sử Thông Giám Tổng Mục.

6, Năm Tự Đức thứ 16 (1863) đi sứ Pháp, làm tập Sứ Trình Nhật Ký, tập này được Tôn Thọ
Tường diễn ra quốc âm đề là Tây Phù Nhật Ký.

7, Khảo Cổ Ức Tuyết.

8, Lương Khê Thi Khảo.

Nghĩ lại tấm thân mấy phen bị giáng, bị cách, bầm dập quá nhiều. Đến lúc tuổi về chiều, nay lại
phải mượn đến cái chết để xử cho tròn nghĩa vụ.